
（１）貸　借　対　照　表

（単位：円）

１　流　動　資　産
現 金 9,170 0 9,170
普 通 預 金 220,580,161 335,343,013 △ 114,762,852
資 産 安 定 基 金 291,170,268 291,170,268 0
未 収 入 金 117,272,413 40,885,905 76,386,508
短 期 貸 付 金 0 0 0
前 払 費 用 128,646 349,172 △ 220,526
仮 払 金 0 0 0

629,160,658 667,748,358 △ 38,587,700

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 111,162,988 262,435,833 △ 151,272,845
定 期 預 金 基 本 25,074,893 205,074,893 △ 180,000,000
投 資 有 価 証 券 4,131,837,012 3,800,564,167 331,272,845

4,268,074,893 4,268,074,893 0

（2）特定資産
機 械 購 入 積 立 資 産 42,030,600 32,879,600 9,151,000
森 林 管 理 積 立 資 産 2,710,103 1,611,360 1,098,743
緑化記 念事業積立資産 19,168,732 16,714,424 2,454,308
退 職 給 与 積 立 資 産 5,184,000 2,592,000 2,592,000

69,093,435 53,797,384 15,296,051

（３）その他固定資産
高 性 能 林 業 機 械 26,656,880 43,178,863 △ 16,521,983
建 物 1,191,712 1,261,568 △ 69,856
建 物 付 属 設 備 294,016 329,978 △ 35,962
電 話 加 入 権 471,152 471,152 0
土 地 15,779,500 15,779,500 0
森 林 28,132,532 28,334,250 △ 201,718
備 品 1,483,664 875,689 607,975
出 資 金 72,151,000 72,024,000 127,000

146,160,456 162,255,000 △ 16,094,544

4,483,328,784 4,484,127,277 △ 798,493

5,112,489,442 5,151,875,635 △ 39,386,193
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 130,009,368 201,495,534 △ 71,486,166
前 受 金 251,000 252,000 △ 1,000
預 り 金 668,910 897,339 △ 228,429
未 払 法 人 税 等 170,400 157,600 12,800

131,099,678 202,802,473 △ 71,702,795

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0

0 0 0

131,099,678 202,802,473 △ 71,702,795
（正味財産の部）
1 指定正味財産 1,207,239 766,136 441,103

2 一般正味財産 4,980,182,525 4,948,307,026 31,875,499
（うち基本財産） (4,268,074,893) (4,268,074,893) (0)

4,981,389,764 4,949,073,162 32,316,602

5,112,489,442 5,151,875,635 △ 39,386,193

増　　　減

　　　小　　　　計　　

　　　小　　　　計　　

平成２９年３月３１日現在
①　貸　　　借　　　対　　　照　　　表

備　　　考当　年　度 前　年　度科　　　　　　　　目

（資産の部）

計

２　固　定　資　産

　　　小　　　　計　　

２　決　算　諸　表

正 味 財 産 合 計

負債及び正味財産合計

負　債　合　計　額

計　　

計

資　産　合　計　額

計　　



（単位：円）
収 益 事 業

公   １ 公   ２ 小　　　計 付 帯 事 業

１　流　動　資　産
現 金 9,170 0 9,170 9,170 0 0
普 通 預 金 220,580,161 82,523,142 26,923,192 109,446,334 6,276,883 104,856,944
資 産 安 定 基 金 291,170,268 200,609,633 90,560,635 291,170,268 0 0
未 収 入 金 117,272,413 2,570,000 113,833,013 116,403,013 869,400 0
短 期 貸 付 金 0 0 0 0 0 0
前 払 費 用 128,646 0 128,646 128,646 0 0
仮 払 金 0 0 0 0 0 0

629,160,658 285,702,775 231,454,656 517,157,431 7,146,283 104,856,944

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 111,162,988 111,162,988 0 111,162,988 0 0
定 期 預 金 基 本 25,074,893 0 25,074,893 25,074,893 0 0
投 資 有 価 証 券 4,131,837,012 2,408,837,012 38,915,506 2,447,752,518 0 1,684,084,494

4,268,074,893 2,520,000,000 63,990,399 2,583,990,399 0 1,684,084,494

（2）特定資産
機 械 購 入 積 立 資 産 42,030,600 42,030,600 0 42,030,600 0 0
森 林 管 理 積 立 資 産 2,710,103 0 2,710,103 2,710,103 0 0
緑化記念事業積立資産 19,168,732 0 19,168,732 19,168,732 0 0
退 職 給 与 積 立 資 産 5,184,000 0 5,184,000 5,184,000 0 0

69,093,435 42,030,600 27,062,835 69,093,435 0 0

（３）その他固定資産

高 性 能 林 業 機 械 26,656,880 26,656,880 0 26,656,880 0 0
建 物 1,191,712 0 0 0 0 1,191,712
建 物 付 属 設 備 294,016 0 0 0 0 294,016
電 話 加 入 権 471,152 224,952 246,200 471,152 0 0
土 地 15,779,500 0 15,779,500 15,779,500 0 0
森 林 28,132,532 0 28,132,532 28,132,532 0 0
備 品 1,483,664 26,252 1,330,444 1,356,696 126,968 0
出 資 金 72,151,000 72,151,000 0 72,151,000 0 0

146,160,456 99,059,084 45,488,676 144,547,760 126,968 1,485,728

4,483,328,784 2,661,089,684 136,541,910 2,797,631,594 126,968 1,685,570,222

5,112,489,442 2,946,792,459 367,996,566 3,314,789,025 7,273,251 1,790,427,166
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 130,009,368 2,086,846 125,818,167 127,905,013 1,740,323 364,032
前 受 金 251,000 0 251,000 251,000 0 0
預 り 金 668,910 113,904 450,484 564,388 49,847 54,675
未 払 法 人 税 等 170,400 0 0 0 170,400 0

131,099,678 2,200,750 126,519,651 128,720,401 1,960,570 418,707

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

131,099,678 2,200,750 126,519,651 128,720,401 1,960,570 418,707
（正味財産の部）
1　指定正味財産 1,207,239 0 1,207,239 1,207,239 0 0

２ 一般正味財産 4,980,182,525 2,944,591,709 240,269,676 3,184,861,385 5,312,681 1,790,008,459
（うち基本財産） 4,268,074,893 2,520,000,000 63,990,399 2,583,990,399 0 1,684,084,494

4,981,389,764 2,944,591,709 241,476,915 3,186,068,624 5,312,681 1,790,008,459

5,112,489,442 2,946,792,459 367,996,566 3,314,789,025 7,273,251 1,790,427,166
※　公 １…林業労働力確保･担い手育成事業　　公 ２…森林整備・緑化推進事業

②　貸　借　対　照　表　内　訳　表

備　　 考

（資産の部）

計

管 理 運 営

平成２９年３月３１日現在

負債及び正味財産合計

公　　　益　　　事　　　業

　　　小　　　　計　　

　　　小　　　　計　　

　　　小　　　　計　　

計

科　　　　　　　　目 合　　　計

計　　

負　債　合　計　額

２　固　定　資　産

正 味 財 産 合 計

資　産　合　計　額

計　　



（２）正味財産増減計算書

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（１）経常収益

①財産収入 94,828,558 96,900,003 △ 2,071,445
②林業労働力確保対策事業収入 16,256,835 20,758,799 △ 4,501,964
③指定管理受託料収入 102,513,000 102,517,600 △ 4,600
④自主事業収入 4,158,209 3,615,072 543,137
⑤緑の雇用研修事業収入 10,709,729 13,712,046 △ 3,002,317
⑥林業就業準備支援事業収入 20,432,000 0 20,432,000
⑦県営林事業収入 406,429,720 418,260,400 △ 11,830,680
⑧県民有林その他事業収入 17,989,560 29,417,000 △ 11,427,440
⑨県営林産物処分事業収入 17,546,760 17,513,000 33,760
⑩緑化推進事業収入 6,200,651 5,889,556 311,095
⑪募金収入 33,787,495 36,124,931 △ 2,337,436
　　（うち受取寄付金取崩収入） (3,397,049) (5,271,580) (△ 1,874,531)
⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入 10,900,000 10,900,000 0
⑬付帯事業収入 11,228,220 18,468,680 △ 7,240,460
⑭その他事業収入 1,152,300 5,999,012 △ 4,846,712
⑮その他収入 2,367,610 534,890 1,832,720
⑯寄附金収入 0 0 0
経常収益計 756,500,647 780,610,989 △ 24,110,342

（２）経常費用
①林業労働力確保対策事業 18,213,200 18,243,800 △ 30,600
②林業担い手対策事業 18,771,000 19,640,500 △ 869,500
③林業機械導入推進事業 2,428,022 7,179,196 △ 4,751,174
④林業雇用改善事業 580,727 182,537 398,190
⑤労確支援センター事業 1,450,442 1,656,182 △ 205,740
⑥指定管理受託事業 9,216,023 7,901,731 1,314,292
⑦緑の雇用事業 5,319,339 5,863,046 △ 543,707
⑧林業アカデミー事業 20,076,913 0 20,076,913 人件費含む(27,202,606）
⑨県営林事業（県民有林） 237,368,549 241,535,404 △ 4,166,855
⑩県営林事業（県営林） 52,974,760 55,399,471 △ 2,424,711
⑪県民有林その他事業 7,643,569 20,479,873 △ 12,836,304
⑫森林基金助成金事業 2,068,129 1,025,132 1,042,997
⑬寄附金事業 273,240 277,560 △ 4,320
⑭緑化基金活用事業 542,536 505,267 37,269
⑮緑の募金森林整備事業費 2,031,850 2,479,968 △ 448,118
⑯緑の募金緑化推進事業費 22,543,376 23,593,461 △ 1,050,085
⑰募金資材購入費 885,797 877,813 7,984
⑱募金活動推進費 2,490,724 2,528,230 △ 37,506
⑲国土緑化推進機構交付金 1,594,000 1,444,000 150,000
⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金 9,400,000 9,400,000 0
㉑緑化記念事業費 5,545,692 3,285,576 2,260,116
㉒付帯事業 8,740,031 14,086,828 △ 5,346,797
㉓その他事業 951,935 4,034,177 △ 3,082,242
㉔事業管理費 278,081,502 296,596,401 △ 18,514,899
　(人件費) (163,405,660) (174,742,638) (△ 11,336,978)
  (その他事業管理費) (97,517,376) (101,212,869) (△ 3,695,493)
　(減価償却費) (17,158,466) (20,640,894) (△ 3,482,428)
㉕管理費 15,263,392 14,216,168 1,047,224
　(人件費) (10,849,006) (9,857,260) (991,746)
  (その他事業管理費) (4,308,568) (4,253,090) (55,478)
　(減価償却費) (105,818) (105,818) (0)
経常費用計 724,454,748 752,432,321 △ 27,977,573

32,045,899 28,178,668 3,867,231
２．経常外増減の部
（１）経常外収益

　機械購入補助金 0 0 0
　機械等売却収益 0 3,946,651 △ 3,946,651
経常外収益計 0 3,946,651 △ 3,946,651

（２）経常外費用
　機械等圧縮額 0 0 0
　機械等売却額 0 292,604 △ 292,604
経常外費用計 0 292,604 △ 292,604

0 3,654,047 △ 3,654,047
　他会計振替額 0 0 0

３．法人税等 170,400 157,600 12,800
31,875,499 31,675,115 200,384

4,948,307,026 4,916,631,911 31,675,115
4,980,182,525 4,948,307,026 31,875,499

0
受取寄付金 3,838,152 4,415,169 △ 577,017
一般正味財産へ振替額 △ 3,397,049 △ 5,271,580 1,874,531

441,103 △ 856,411 1,297,514
766,136 1,622,547 △ 856,411

1,207,239 766,136 441,103
4,981,389,764 4,949,073,162 32,316,602

指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

前年度

一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産の部

当期経常増減額

当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高

　当期指定正味財産増減額

①正味財産増減計算書
平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日

科　　　　　　目 当年度 備　　　　　考差額



（４）収支計算書

（単位：円）

収益事業

公　　１ 公　　２ 付帯事業

Ⅰ.事業活動による収支差額

事業活動収入

①財産収入 96,900,003 94,828,558 56,442,446 791,935 37,594,177 △ 2,071,445

②林業労働力確保対策事業収入 20,758,799 16,256,835 16,256,835 △ 4,501,964

③指定管理受託料収入 102,517,600 102,513,000 20,768,000 81,745,000 △ 4,600

④自主事業収入 3,615,072 4,158,209 2,385,310 1,772,899 543,137

⑤緑の雇用研修事業収入 13,712,046 10,709,729 10,709,729 △ 3,002,317

⑥林業就業準備支援事業収入 20,432,000 20,432,000 20,432,000

⑦県営林事業収入 418,260,400 406,429,720 406,429,720 △ 11,830,680

⑧県民有林その他事業収入 29,417,000 17,989,560 17,989,560 △ 11,427,440

⑨県営林産物処分事業収入 17,513,000 17,546,760 17,546,760 33,760

⑩緑化推進事業収入 5,889,556 6,200,651 6,200,651 311,095

⑪募金収入 35,268,520 34,228,598 34,228,598 △ 1,039,922

　　（うち受取寄付金取崩収入） 5,271,580 3,838,152 3,838,152 △ 1,433,428

⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入 10,900,000 10,900,000 10,900,000

⑬付帯事業収入 18,468,680 11,228,220 11,228,220 △ 7,240,460

⑭その他事業収入 5,999,012 1,152,300 1,152,300 △ 4,846,712

⑮その他収入 534,890 2,367,610 175,725 1,262,073 81 929,731 1,832,720

⑯寄附金収入

事業活動収入計 779,754,578 756,941,750 128,322,345 578,867,196 11,228,301 38,523,908 △ 22,812,828

事業活動支出

①林業労働力確保対策事業 18,243,800 18,213,200 18,213,200 △ 30,600

②林業担い手対策事業 19,640,500 18,771,000 18,771,000 △ 869,500

③林業機械導入推進事業 7,179,196 2,428,022 2,428,022 △ 4,751,174

④林業雇用改善事業 182,537 580,727 580,727 398,190

⑤労確支援センター事業 1,656,182 1,450,442 1,450,442 △ 205,740

⑥指定管理受託事業 7,901,731 9,216,023 4,473,737 4,742,286 1,314,292

⑦緑の雇用事業 5,863,046 5,319,339 5,319,339 △ 543,707

⑧林業アカデミー事業 20,076,913 20,076,913 20,076,913

⑨県営林事業（県民有林） 241,535,404 237,368,549 237,368,549 △ 4,166,855

⑩県営林事業（県営林） 55,399,471 52,974,760 52,974,760 △ 2,424,711

⑪県民有林その他事業 20,479,873 7,643,569 7,643,569 △ 12,836,304

⑫森林基金助成金事業 1,025,132 2,068,129 2,068,129 1,042,997

⑬寄附金事業 277,560 273,240 273,240 △ 4,320

⑭緑化基金活用事業 505,267 542,536 542,536 37,269

⑮緑の募金森林整備事業費 2,479,968 2,031,850 2,031,850 △ 448,118

⑯緑の募金緑化推進事業費 23,593,461 22,543,376 22,543,376 △ 1,050,085

⑰募金資材購入費 877,813 885,797 885,797 7,984

⑱募金活動推進費 2,528,230 2,490,724 2,490,724 △ 37,506

⑲国土緑化推進機構交付金 1,444,000 1,594,000 1,594,000 150,000

⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金 9,400,000 9,400,000 9,400,000

㉑緑化記念事業費 3,285,576 5,545,692 5,545,692 2,260,116

㉒付帯事業 14,086,828 8,740,031 8,740,031 △ 5,346,797

㉓その他事業 3,026,177 951,935 951,935 △ 2,074,242

㉔事業管理費 275,955,507 260,923,036 36,896,132 222,293,151 1,733,753 △ 15,032,471

　(人件費) (174,742,638) (163,405,660) (31,213,210) (131,188,338) (1,004,112) △ 11,336,978

  (その他事業管理費) (101,212,869) (97,517,376) (5,682,922) (91,104,813) (729,641) △ 3,695,493

㉕管理費 14,110,350 15,157,574 15,157,574 1,047,224

　(人件費) (9,857) (10,849) (10,849) 991,746

  (その他事業管理費) (4,253) (4,309) (4,309) 55,478

事業活動支出計 730,677,609 707,190,464 109,161,447 572,397,659 10,473,784 15,157,574 △ 23,487,145

49,076,969 49,751,286 19,160,898 6,469,537 754,517 23,366,334 674,317

法人税等支払額 157,600 170,400 170,400 12,800

48,919,369 49,580,886 19,160,898 6,469,537 584,117 23,366,334 661,517

小　　計

事業活動による収支差額

科　　　　　　目
平成２７年度

決 算 (A)

平　成　２　８　年　度　決　算

平 成 ２８ 年 度 収 支 計 算 書 
平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日

差額
(B-A)合   計

(B)

公　　益　　事　　業
管理運営



収益事業

公　　１ 公　　２ 付帯事業

科　　　　　　目
平成２７年度

決 算 (A)

平　成　２　８　年　度　決　算
差額
(B-A)合   計

(B)

公　　益　　事　　業
管理運営

Ⅱ.投資活動による収支差額

投資活動収入

積立金収入 14,666,400 0 0 0 0 0 △ 14,666,400

　機械購入積立金取崩 14,666,400 0 0 0 △ 14,666,400

緑化記念事業積立金取崩 3,285,576 5,545,692 0 5,545,692

　 緑化記念事業積立金取崩収入 3,285,576 5,545,692 0 5,545,692

固定資産売却収入 3,946,651 0 0 0 0 0 △ 3,946,651

　固定資産売却収入 3,946,651 0 0 0 △ 3,946,651

投資活動収入計 21,898,627 5,545,692 0 5,545,692 0 0 △ 16,352,935

投資活動支出

林業機械導入事業 14,666,400 0 0 0 0 0 △ 14,666,400

　機械購入費 14,666,400 0 0 0 △ 14,666,400

資産購入費 0 1,042,740 0 1,042,740 0 0 1,042,740

　森林等購入費 153,900 153,900 153,900

　備品等購入費 0 888,840 0 888,840 888,840

出資金支出 124,000 127,000 127,000 0 0 0 3,000

　出資金支出 124,000 127,000 127,000 0 3,000

積立金 29,884,360 20,841,743 9,151,000 11,690,743 0 0 △ 9,042,617

　機械購入積立金 15,681,000 9,151,000 9,151,000 0 △ 6,530,000

  緑化記念事業積立金 10,000,000 8,000,000 0 8,000,000 △ 2,000,000

  退職給与引当金 2,592,000 2,592,000 0 2,592,000 0

  森林管理引当金 1,611,360 1,098,743 0 1,098,743 △ 512,617

　資産安定基金 0 0 0 0

投資活動支出計 44,674,760 22,011,483 9,278,000 12,733,483 0 0 △ 22,663,277

投資活動による収支差額 △ 22,776,133 △ 16,465,791 △ 9,278,000 △ 7,187,791 0 0

Ⅲ財務活動による収支差額

財務活動収入

借入金収入 0 0 0 0 0 0 0

　長期借入金収入 0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0

財務活動支出

償還金 0 0 0 0 0 0 0

　長期借入償還金 0 0 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0

財務活動による収支差額 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ当期収支差額の増減額 26,143,236 33,115,095 9,882,898 △ 718,254 584,117 23,366,334 6,971,859

Ⅴ期首収支差額 147,632,381 173,775,617 71,113,255 9,086,755 4,363,068 89,212,539 26,143,236

他会計振替額 0 0 230,051 △ 230,051 0 0

Ⅵ当期末収支差額 173,775,617 206,890,712 80,996,153 8,598,552 4,717,134 112,578,873 33,115,095

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲
　　資金の範囲には、現預金、未収入金、短期貸付金、前払費用、未払金、前受金、預り金及び未払法人税等を含めている。
　　なお、期首及び期末収支差額残高は、下記２に記載するとおりである。

２．期首及び期末収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目 期 首 期 末

現 金 0 9,170

普 通 預 金 335,343,013 220,580,161

未 収 入 金 40,885,905 117,272,413

短 期 貸 付 金 349,172 0

前 払 費 用 0 128,646

合 計 376,578,090 337,990,390

未 払 金 201,495,534 130,009,368

前 受 金 252,000 251,000

預 り 金 897,339 668,910

未 払 法 人 税 等 157,600 170,400

合 計 202,802,473 131,099,678

収 支 差 額 173,775,617 206,890,712
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